VENDIM
Nr. 537, daté 25.7.2019

PER MENYREN E ORGANIZIMIT DHE TE FUNKSIONIMIT TE
LABORATOREVE TE DIAGNOSTIKIMIT TE PARAZITEVE TE
DEPARTAMENTIT TE MBROJTJES SE BIMEVE

Né mbéshtetje té nenit 100 t€ Kushtetutés, té pikés 2, té nenit 30, té ligjit nr. 105/2016 “Pér
mbrojtjen e biméve”, té ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001 “Pér pronat e paluajtshme té shtetit”, té
ndryshuar, dhe té ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, té
ndryshuar, me propozimin e ministrit t€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Kalimin, nga varésia e Ministris¢ sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé (Universiteti Bujqésor,
Tiran€) ta Ministria Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, té laboratoréve té diagnostikimit té parazitéve
té Departamentit t€¢ Mbrojtjes sé¢ Biméve, prané Universitetit Bujqésor té Tiranés, té tokés
bujqésore, trojeve, godinave dhe objekteve té tjera té ndértuara mbi to, si dhe kalimin kapital té
pasurisé tjetér shtetérore té luajtshme.

2. Kalimet t€ béhen duke iu referuar vlerave né bilancin kontabél né datén e dorézimit dhe
marrjes né dorézim. Dorézimi dhe marrja né dorézim béhen nga njé komision i pérbashkét, i
ngritur nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé (Universiteti Bujqésor, Tirané,) dhe Ministria e
Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural.

3. Me té njéjtén proceduré, sipas pikés 2, té dorézohen edhe arkivat shkencoré, financiaré si
dhe ¢do dokumentacion tjetér arkivor.

4. Laboratorét e diagnostikimit té parazitéve t€ Departamentit t€ Mbrojtjes sé¢ Biméve
organizohen né Sektorin e Shéndetit t€ Biméve, né Departamentin e Mbrojtjes sé Biméve (DMB)
prané Institutit t€ Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé (ISUV), Tirané, né varési t€ Ministris€ sé
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, si qendér reference kombétare pér problemet qé lidhen me
mbrojtjen e biméve.

5. Departamenti 1 Mbrojtjes sé Biméve prané ISUV-it ka pér detyré:

a) t€ monitorojé parazitét karantinoré, t€ pércaktojé statusin e tyre, metodat e kontrollit
karantinor dhe té njoftojé ministring;

b) té béjé diagnostikimin dhe prognozé-sinjalizimin e parazitéve, duke pércaktuar edhe masat
e kontrollit té tyre;

) t€ béjé provat biologjike-agronomike t&¢ PMB-ve gjaté procedurés pér regjistrimin e tyre,
kur kérkohet njé gjé e tillé;

¢) té hartojé praktikat e mira t€ mbrojtjes sé¢ biméve dhe kriteret e mbrojtjes sé integruar;

d) té hartojé kriteret e pérgjithshme dhe procedurat pér miratimin e laboratoréve té kontrollit
té mbrojtjes sé biméve;

dh) té béjé vlerésimin e laboratoréve té kontrollit, me qéllim miratimin e tyre si laboratoré té
miratuar pér kryerjen e analizave té kontrolleve zyrtare;

e) té bashkérendojé punén dhe té japé mbéshtetjen, pérfshiré trajnimet dhe shérbime té tjera
pér veprimtarité laboratorike, pér standardet teknike dhe ményrat e analizave qé ato kryejné;

€) té organizojé teste paralele t€ mostrave té standardizuara dhe marrjen pjesé né to, né nivel
kombétar e ndérkombétar, pér monitorimin e kualifikimit té laboratoréve té miratuar té
kontrollit;

f) té garantojé pérdorimin e njé sistemi té€ brendshém, né pérputhje me standardet e kérkuara
nga laboratorét e miratuar té€ kontrollit.



0. Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural nénshkruan marréveshje bashképunimi me
Universitetin Bujgésor té Tiranés pér zhvillimin e praktikave mésimore nga ana e studentéve té tij
né ményré t€ pérhershme prané kétyre laboratoréve.

7. Zbatimi i pikave 1, 2 dhe 3, t€ kétij vendimi, té pérfundojé brenda datés 31 dhjetor 2019.

8. Zbatimi 1 pikés 4, té kétij vendimi, fillon nga data 1 janar 2020.

9. Ngarkohen Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinisé dhe Ministria e Financave dhe Ekonomisé pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTERI
Edi Rama



